

Užduota Smugis Japonų Laivynui

Nusizudė J. Dudas, Jo Žmonos Likimas Dar Neaiškus

Cleveland. — Policija dabar bando išaiškinti kas atsitiko su Jono Dudo, 11420 Buckey Road, žmona, kurios niekas nematė jau nuo sausio 1 dienos, šių metų. Kuomet detektyvai neseniai bandė įeiti į Jono Dudos namus, tai pastarasis nusišovė.

Visų tragedijų pradžia buvo gegužio mėnesį, 1941 metais, kai jų sunus nuskendo Erie ežere, gaudydamas žuvis. Iš apdraudus kompanijos gauta 1,580, kuriuos Mrs. Dudas paslėpė nuo savo vyro, pranešdama apie tai ištėkėjusiai dukteriai Elžbietai.

Laikraščiai Atjaucia Kainų Pašokimą

Visa eilė Amerikos žurnalu buvo priersti padvigubinti atskiro numerio kainą. Paskui "Saturday Evening Post" pasekė sekanti savaitiniai žurnalai: "Liberty", "Collier's", "Ladies Home Journal" ir kiti.

Lietuviška spauda irgi susitinka su tomis pat bėdomis. Kaip vienas savo spaudos rėmėjų, aš manau, jog laikraščiai skaitytojai ir patį visuomenę turėtų bent kiek atsižvelgti ir laiku prisijusti atsiūginimą už prenumeratas.

Reikia čia pridėti, jog ir socialistai remia dabartinį vice-prezidentą, kuris iškvičia priklauso toj pačioj kategorijoj, kaip ir anoji kandidatė. Žmonės kartais nusipolitikauja ne į tą galą.

Jeigu manote, kad šių laikų industrija atlieka stebuklus, tai įsidėmėkit šį faktą. Miestelyje Gornia, Jugoslavijoje, yra laikrodžių 300 metų senumo, kuris visą laiką ėjo ir nei syki neregėjo taisyti. O farmose dar galima pastebėti važiujant poros desėtkų metų senumo Fordais. Taigi, ne viskas yra bloga, kas sena.

Amerikos ir Australijos Jūrų ir Oro Laivynas Rodo Daugiau Akcijų

Amerikos ir Australijos oro laivynas, o taigi ir Sovietų Valstijų submarinai pastaromis dienomis gaskandino daug japonų karo laivų ir tu mi laikinai sulaukė japonų invaziją į Australiją, kurios buvo laukta šiomis dienomis. Tačiau invazijos pavojus dar galutinai neprašalintas.

Lenkija Jaučiasi Nuo Kitų Išskirta

Sovietų Rusija Nesiskaito ir Su Jos Interesais; Dvejopi Taikos Supratimai.

Naujai iškilęs anglų parlamento vadas, turtuolis, socialistas ir didelis Sovietų Rusijos draugas Stafford Cripps, neseniai parašė Amerikos žurnale "Life" apie Stalino karo ir taikos politiką. Iš to straipsnio matyti, kad Stalinas tikisi pats vienas apsidirbti su Hitleriu, okupuoti Berlyną ir tikėtai iš savo malonės prisiimti anglus ir amerikiečius. Pasak Crippso, tai esą realistiškas miaskolių pažiūra.

Nei dabartiniu momentu, nei ateityje nesimato, kad koki nors vietelė būtų palikta lenkams. Karo tikslų nustatymas ir sutvarkymas bus Europos jėgų nefiguroja. Priešingai, sudarymui geresnės apsaugos savo šaliai, Stalinas reikalauja ir iš Lenkijos išsižadėti tam tikrų plotų žemės, kurie pirmiau sudarė bent pusę lenkų teritorijos.

Saugumas reikalingas Sovietų Rusijai, bet jo nereikia nei Lenkijai, nei kitoms šalims. Toks tai yra tikrenybės Stalino realizmas. Jeigu jau vadovautis faktais, tai turime pripažinti, kad lenkai šiam kare daugiau nukentėjo, negu bile kuri kita šalis. Kodėl gi vienus nuskriausti, o kitus viską atiduoti?

Taigi pasirodo, jog tarp Roosevelto-Churchillo iš vienos pusės ir Stalino iš kitos yra skirtingumai pažiūrose pačiam pamatiniams klausimams: sutvarkyme Europos. Pirmieji reikalauja laivėms visoms tautoms, antrasai kuodaugiausia prisiplėsti, po priedanga "saugumo". Jeigu įvyktų taip,

Once Banana Train—Now Troop Train



Winding through the dense jungle of the Canal Zone with banana trees lining its route, this auto-car engine and flat cars were used during peace-time to haul bananas to market. Now troops and supplies are shuttled back and forth to outposts within hiking distance from its rails.

Pasimirė Mellon Banko "Lemiantis Mušis Rusų Skyriaus Vedejas S. Delininkaitis

Pittsburgh, Pa. — Prieš kiek laiko čia pasimirė vienas žymesnis lietuvių gentkartės pionierių — S. Delininkaitis, paeinas iš Panevėžio apskr. I Ameriką atvyko 1908 metais, užbaigęs Hamburgho prekybos mokyklą. Pirmiausia apsisusto Pittsburghe ir gavo darbą Mellon National Banke, kaip sveltintaučių skyriaus vedėjas.

Mašydamasis su visais, jis mažai dalyvavo lietuviškam veikime. Lietuviai su juo susikalbėdavo tik tai banko skyriuje. Liuosomis valandomis jis užsiėmė real estate ir daugeliui pittsburghiečių pardavė lotus Gary, Ind.

Kalėjimo Laisvė

Hitleris nori sutverti naują Europą, kurioj visų tautų žmonės galėtų skaityti, klausyti ir daryti ką Berlynas suteiks. Tai būtų nelyginant Kalėjimas visa Europa, ir tik tas tu tuo gali sutikti, kuris nebūvo kalėjime bei neįsivaizduoja kalinio padėties.

Mediniai Barakai Lietuvoj

Stockholm. — Svedų korrespondentai pranešė, jog Lietuvoj pristatyta galybės medinių barakų, kuriuose gyvena vokiečių kareiviai, arba laikomi jų sužeisti. Spėjama, jog apsidirbę su Holandų Indijos salomis, japonai už kelių savaičių pradės savo atakas prieš Australiją.

kaip Stalinas nori, tai Europa atsidurdtų po jo hegomanija ir demokratija ten, kaip matai užtrokštų. — Aitvaras.

Brazilija Sukilus Prieš Nazių Elgesį

K. Jurgelionis Traukia Teisman SLA. Pild. Tarybą

New York. — Laike pastarųjų pildomos tarybos suvažiavimo, į posėdį buvo atsilankęs K. Jurgelionis, prašalinto "Tėvynės" redaktoriaus, advokatas formaliai reikalaujamas, kad K. Jurgelionis būtų su mokėta priklausanti jam alga, kaip teišeto, seime išrinkto viršininko. Jei tas nebus išpildyta, tai greičiausia teks pasimatyti teisme.

SLA. pildoma taryba raštiškai suteikė paaiškinimą ir atsakymą. Užmokėsio reikale, K. Jurgelionis patarta kreiptis į ateinantį seimą. Beabejo, taip ir turės įvykti, nes kol bus užvesta byla teisme, tai ir seimas ateis.

Nazių Viešpatavimas Estijoje

Skelbia Buk Demokratijos Pardavusios Estus Bolševikams

Londonas. — Gautomis čia informacijomis, okupuotosios Estijos žmonės visomis išgalėmis priešinasi nazių pastangoms suvaryti juos į darbo batalionus, arba pasiųsti į rusų frontą. Ekonominė padėtis visame krašte labai bloga. Maisto atsargą pasigrobė vokiečiai, užmokėdami bevėrtėmis markėmis.

Estų patriotai areštuojami "už akciją, priešingą reichui". Uždrausta klausytis užsienio radio stočių. Išimties nesudaro ir suomių stotys. Visi estų bankai likviduoti; jų vietas užėmė vokiečiai.

Kad sušveltinti žmonių opoziciją, naziai skelbia, jog demokratinės šalys atidavusios Estiją bolševikams, tačiau tokioms paskaloms niekas netiki.

Pieno atžvilgiu padėtis irgi ne kokia. Vokiečių užimtoje teritorijoje buvo 60 nušimčių karvių, 50 nuoš. avių ir 25 nuoš. kiaulių.

Stalinas Nori Lietuvos

Iš įvairių pasaulio kampų gauname žinių, kad Stalinas, savo po-karinio Europos atstatymo plane reikalauja Lietuvą, Latviją ir Estiją prijungti prie Rusijos. Tam jo planui pritaria buvusis Anglijos ambasadorius Rusioj Cripps. Net "The Chicago Sun" savo editoriale išreiškė tam prielankią mintį.

Ir jeigu Amerikos lietuviai miegos ir tuoj nesims akcijos, tai Lietuvos likimas atsidurs blogon padėtin.

Konfiskuoja Ašies Piliiečių Turtą ir Dažų Jų Įstaigas

Rio De Janeiro. — Brazilijos gyventojai sukilo prieš ašies kombinaciją, o labiausiai prieš nazius, kurie šiomis dienomis paskandino dar vieną Brazilijos laivą. Valdžia konfiskuoja ašies piliiečių dalį turto, kaip atlyginimą už padarytus nuostolius turtu ir gyvastimis.

Bet žmonės dar toliau nuėjo; daugų nazių įstaigas ir reikalauja, kad valdžia pradėtų karą prieš ašį. Įtempiamas visoj šaly yra didelis, kaip kad po Pearl Harbor Su vienytose valstijose. Tik čia šaltesnio kraujo žmonės ir agresorių piliiečiai tiek nenukentėjo.

Ar Churchill Trauksis Iš Savo Vietos?

Seną Kovotoją Ne Taip Lengva Išstumti iš Valdžios Viršūnių

Buvo pasklydę gandai, jog dabartinis anglų ministerių pirmininkas Churchill bus priverstas pasitraukti iš savo vietos ir jog vadovybė pateksianti buv. ambasadoriui Sovietų Rusioj Stafford Cripps, kuris lietuviams žinomas, kaip šalininkas atidavimo Maskvai Baltijos valstybių.

Jei Cripps ištikro taptų Anglijos premieru, tuomet Lietuvai, Latvijai, Estijai ir net pačiai Lenkijai reiktų susirūpinti savo ateitimi. Bet ar jis nuvers Churchillą? Labai abejotina.

Tiesa, Churchillo populiariumas masėse nukrito po nepasisekinčių Tolimuose Rytuose ir Libijoje. Žmonės rugoja, kad nieko nedaroma pagerinti jų gyvenimo sąlygas ir prašalinti maisto stoką. Tačiau Churchill žino, jog karo metu negalima vadovautis masių opinija. Karą diriguoja ne jis, bet generolai, o už neganėtiną prisiruošimą karui su japonais yra kaltas ne jis, bet jo pirmtakunai. Churchill yra senas, patyręs politikas ir jo neišmuš iš balno Crippso, ar kito šukavimai. Neišmuš bent netolimoj ateity.

Kaip Gelbėti Lietuvą?

Amerikos lietuviai gali suleisti didelę rolę Lietuvos atstatyme bei jos gelbėjime. Jeigu mūsų visos organizacijos šioj šaly tuojaus pradėtų rengti protesto mitingus, išneštas rezolucijas tuojaus siųstų valdžiai į Washingtoną, tai tuo atkreiptų dėmesį mūsų valdžios, kuri visada buvo prielanki Lietuvos neprigulmybei.

Išmušo valanda veikti tuojaus, jeigu norime regėti Laivą Lietuvą!

Neturi būti "miegančiųjų" dolerių! Pasiųskit juos į frontą. Pirkite apsaugos bondsus ir taupymo ženklus.

Griaustiniai Yra Naudingi

I metus laiko žemės paviršiuje pasitaiko apie 2 bilionai griaustinio trenksmo. Bet nemanokit, kad jie buna tik žmonių gąsdinimui. Griaustiniai apvalo orą ir duoda progos atsikvėpti visokiems augalams.

# SANDARA

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER  
Published Every Friday by the  
LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA  
Editorial Office:  
840 West 33rd St., Chicago Telephone Yards 4789

### SUBSCRIPTION RATES:

In The United States per year \$2.00  
In Canada and All Foreign Countries per year \$3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis.  
Sandara yra organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros,  
840 West 33rd St., Chicago, Illinois  
UŽSAKYMO KAINA:  
Suvienuose Valstijose metams \$2.00  
Užsienyje metams \$3.00

## Sovietų Rusijos Pretenzijos

Lietuviškas priežodis sako: "Sergėk Viešpatie mane nuo draugų, o su priešais aš pats apsidirbsiu". Demokratinės šalys, beabejo, apsidirbs su ašies agresoriais ir aplaužys jiems ragus. Hitleriška sistema bus nušluota nuo Europos paviršiaus, o japonų — nuo Azijos, nors dėl to reikėtų ilgai ir sunkiai kariauti. Bet tą atlikus reikia žiūrėti, kad visi pasiūkavimai ir pastangos atneštų pageidaujamų vaisių — laisvę žmonijai, kurią prieš kiek laiko paskelbė prez. Rooseveltas ir Churchill.

Bet kaip atrodo, Sovietų Rusija į šio karo tikslus žiuri kitaip. Ji nori pasipelninti ne tik prieš, bet ir savo draugų sąskaiton. Ji reiškia pretenzijų ne vien prieš Baltijos valstybių, kurios nuo pat savo atsistatymo buvo faktinioje Anglijos globoje, bet taip pat ir prieš Lenkijas. Istorija turbut nežino kito panašaus atsitikimo, kad partneriai kare bandytų vienas kitą apiplėšti.

Aną dieną "Chicago Sun" pranešė iš Londono dar vieną įdomų dalyką. Maskva, girdi, pareikalavusi sustabdyti čekų ir lenkų derybas apie sudarymą konfederacijos, nes tai esą organizavimas bloko prieš Sovietų Rusiją! Panašią pastabą Maskva įteikė jugoslavams ir graikams, nors pastarieji irgi kovoja prieš Hitlerį.

Jeigu Sovietų Rusija jau dabar bando diktuoti tiems, kurie anksčiau pakėlė ginklą prieš Hitlerį ir daugiau nukentėjo nuo nazių, negu rusai, tai kas bus vėliau? Be Maskvos žinios, nei plaukas negalės nukristi nuo Europos piliečio galvos. Amerika ir Anglija, kurios neša ir neš ant savo pečių didžiausią karo našta ir galų gale nulems savo pusėn laimėjimą, neturėtų visą laiką pataikauti tiems, kurie nieko kito nemato ir neįsivaizduoja, išskyrus savo apetitus.

## Kova Del Butų Detroite

Prieš tulą laiką namų globėjas Palmer įtikino FWA (Federal Work Administration), jog Detroite reikalinga namų dirbantiems karo industrijai juodukams. Kai tie namai buvo pastatyti, tai reikalaujant kairiuojuose kongresmanams, jie buvo atiduoti baltiesiems. Pasipylė protestai iš kitos pusės ir FWA grąžino namus juodukams. Tuomet baltieji vėl sukilo ir laimėjo — pastatai grįžo jiems. Bet čia įsimašė miesto taryba su majoru priešaky ir pasiuntė Washingtoną delegaciją. Pastarasis vėl nusprendė, jog namai priklauso juodiesiems.

Taip penkių sykius buvo keičiami nuosprendžiai ir tie butai virto politiniu futbolu. Pagaliau, kilo rasinės peštytės, kurias numalšino 150 policininkų. To visko but išvengta, jei federalė namų administracija but antra tiek pastačiusi triobesių, kad užtektų visiems. Greičiausia tas ir bus padaryta.

## Kas Ir Kiek Prisideda

Amerikos lietuviai yra sutvėrę keliolika draugijų ir fondų rūpinis pabėgusių, ar ištremtų iš Lietuvos žmonių šelpimui ir pačios Lietuvos išlaisvinimui. Bet, kaip praktika parodė, dalykai neina taip gerai, kaip turėtų. Iš milijoninės išeivijos toje srityje pasirodė tik saujalė; darbuotojus beveik galėtų sukaityti ant pirštų. Ir tie patys, apsirovę darbais, negali pašviesti užtektinai laiko planavimams ir nutarimų vykinimams. Šimtai kitų draugijų, klubų, kuopų, išmėtytų po įvairias kolonijas, mažai tepasirodo, manydamos jog šelpimo ir vadavimo darbai priklauso ne jiems, bet specialiai sutvėrtom organizacijom. Pastarosios gi be plačios, visuomeniškos paramos, nieko žymesnio neatlieka.

Tai gi čia ir pasirodė skubus reikalas sujungti, su bendrinti visas grupes, grupes aplink vieną centrą, kuris tvarkytų ir diriguotų visą akciją. Tegul nemano atskiros draugijos, klubai arba kuopos, kad nuo jų galvos nukris karuna, jei prisidės prie bendro, organizuoto veikimo. Vienu būdu juk yra galybė. Mes daug daugiau galėtumėm pa-

geltėti ir savo valdžiai laimėti šį karą, jei turėtumėm vieną, autoritetingą centrą. Nepaisant koks yra jūsų draugijos vardas, pareiga yra visų bendra: kovoti už laisvę visomis išgalėmis, visu atsidavimu!

## Del Ko Ukrainiečiai Apsivylė Naziais

Buvo žinoma, jog toli dar prieš dabartinį karą, vokiečiai buvo pradėję piršti ukrainiečiams savo "pagelbą". Berlyne buvo susisipietę daug ukrainiečių vadų, pabėgusių nuo bolševikų, ar lenkų. Juos ten lavino buti administratooriais, technikais, žemės ūkio ekspertais "atvauduotoj" Ukrainoj. Pradžioje, ukrainiečiai ištikro manė, kad su vokiečių pagelba jims seksis atstatyti ir sujungti savo šalį. Bet skaudžiai apsiriko.

Nespėjo įžengti naziai į Rytų Galiciją, tuojau areštavo susidariusią ukrainiečių vyriausybę. Okupantai uždėjo savo leteną ir apkrvė žmones rekvizicijom, o stipresnius vyrus suėmė į darbo batalionus. Ukrainiečiams atsidarė akys. Jie pradėjo triukšmauti ir boikotuoti nazius. Ukrainiečių pasipriešinimas taip sustiprėjo, jog Berlynas buvo priverstas atšaukti savo komisarą Lash' ir jį vietą paskirti kitą — Waechter. Bet ir tas neturi geresnės "liukės".

Vokiečiai kaip buvo visą laiką kitų išnaudotojai, taip ir pasilieka. Prie Hitlerio toji sistema virto tiesiog į nežmoniška eksploataciją. Puldami Graikiją, naziai pasisakė labai švenčiai elgsias su gyventojais, kurie tiek drąsos parodė kovodami su italais. Graikų karininkams tapo grąžinta kardai, kaip pagerbimo ženklas. Bet ką atsitiko vėliau? Naziai apiplėšė visą šalį, išgabeno maistą ir žmonės ten miršta badu. Tokie tai yra šiandieniniai naziai.

# A P Ž V A L G A

### STALINAS PASIUNTĖ LAISKĄ POPIEŽIUI

Romos radio pranešė, o daugelis Amerikos laikraščių pakartojo, jog Sovietų diktatoriaus Stalinas pasiuntė asmenišką laiską Popiežiui, siūlydamas užmegsti diplomatinis santykius su Vatikanu. Iki šiam laikui Vatikanas nei patvirtino, nei nuneigė šios žinios.

Nebūtų nieko nuostabaus, jei derybos ir prasidėtų. Yra žinoma, jog popiežius Pijus XI buvo jas užvedęs ir jau rengė misionierių Stalino žemei. Vatikanas į politinius dalykus žiuri politiskomis akimis, bet ne tikybinėmis.

### YRA CUKRAUS, TIKTAI ATSIVEŽKIM

Cukraus gamintojai, kurie turi dar nemažai įtakos Washingtono priešingai nuomimi maito nuo importuojamo iš Pietų Amerikos cukraus. Peru valstija turi jo gana daug, taip ir kitos šalys. Bet tie "produceriai" šaukia, kad jie bankrutuos, jei nuims muitą.

Bet įvedimas kontrolių ir jų prižiūrėjimas valdžiai kainuos daugiau, negu tos dirbtuvės nukentėtų. Pagaliau, nereikia užmiršti ir didelių nepatogumų žmonėms, ypač vaikams.

### KAD TOKIŲ DALYKŲ VISAI NERA

Mūsų bolševikai, gavo iš kur tai naujų instrukcijų, dabar pasakoja buk Lietuvos liaudis kada tai nutarusi prisidėti prie Rusijos. Štai vienas tokių vožgurojimų, išpės neseniai "Vilnyje":

"Kai kam nepatinka Anglijos ministariai ir Londono spauda, kurie pataria angli vyriausybei pagerbti Pabaltijo, jų tarpe ir Lietuvos, žmonių valią kone vienbalsiai pareikštą liepos mėnesio dienomis 1940 metais".

Kiek mums žinoma, tai tokių kalbų Londone visai nėra, nes anglai puikiai supranta ką reiškia bolševikų pra-

vedami balsavimai, po čerezvičaikos durtuvų ir revolverių kontrole. Kaip Katrina II-ji pagrobdama Lietuvą 1795 m. nesiklausė žmonių valios, taip ir Stalinas atsiuntė pusę milijono raudonarmiečių ir dalykas baigtas. Tai gi veltui dabar bolševikai bando apdumti akis demokratinėm valstybėm savo pasakojimą apie kokius ten "plessicitus" Pabaltijos kraštuose.

### J. HERTMANAVIČIUS PARASĖ PREZ. ROOSEVELTUI LAISKĄ

Išgirdęs, kad Sovietų Rusija prisipyksiai reikalauja, kad Suvienuotos Vastijos pripažintų jai Baltijos kraštus, mūsų istorikas J. Hertmanavičius parašė stiprų laiską prez. Rooseveltui, įrodinėdamas, kad toks pripažinimas reikštų atidavimą vergijai ir išnaikinimui trijų kulturingų tautų. Demokratinės valstybės to neprivalo ir negali padaryti.

### APIE NOREMO LIETUVOS ISTORIJA

Jau buvo pranešta, jog Suvienuotų Valstijų atstovas Lietuvai p. Owen J. C. Norem yra parašęs Lietuvos istoriją ir pasiūlė, kad lietuviai prisidėtų prie jos išleidimo. Pora lietuviškų organizacijų buvo sutikę tą atlikti ir net pasiskyrė lėšų, bet jų tarpe neatsirado autoritetingų žmonių tą veiklą peržiūrėti. Taip dalykai ir stovi iki šiai dienai.

### SLA. Turtas Atsidūrė Philadelphijoj

Visi susivienijimo morgiačiai, bondsai ir kitokis apčiuopiama turtas perkeltas į Philadelphia banką ir užrakintas į vaultus. Mat, Pensylvanijos apdraudęs departamentas reikalauja, kad turtas būtų jos valstijos ribose. — Pleskė.

Skaitykit lietuvišką laikraštį, kuris bando kiek išgalėdamas jums patarnauti.

## Apie Ivvairius Dalykus Pavasaris Lietuvoj

Pavasaris yra tai paukščių (kovo, balandžio, gegužės mėn.) metas, bet užstoja paprastai tik balandžio mėn. nors dar kovo mėn. pradžioje žibutės, palazdiniai. Kartais tačiau įšyla jau kovo ir net vasario mėn. Pajuryje pavasaris prasideda kiek vėliau, negu daugiau nuo juros atsiūtinusiose apylinkėse. Parlekia ne tik vėversiai, bet ir laukiniai žąsų, antys, gandrai ir tt. per blovisčių. Upės kartais ir anksčiau paleidžia ledą, pievome prasimuša žolė, ore suskamba vėverselio giesmė ir pražydi ankstyboji sūnpiolkė. Antroje balandžio ir pirmoje gegužės mėn. pusėje esti paprastai šilta ir giedra, medžiai išleidžia žiedus ir lapus, sužaluoja pievos ir laukai. Tačiau kartais užsėna tuomet nuo juros šalnos, kurios pakanda, ar net sunaikina medžių žiedus ir suvėlina žemėnų ugį. Gegužės šalnos tęsiasi 1½ savaiti. Šaloms praėjus, grįžta šiltos dienos, ir augalai vėl atsiguana ir klesti. Girioms ir krumams apžėlus, fevų, šermukšnių žiedams sumišus su jauna lazdynų, skietmedžių, atkakšnių žalumais, atsiliepia lakštingala — paukštelis karalienė, prieš kurios malonią skambą dainelę "smuikai ir kankliai turi su gėda nutilti. Tuomet baigia žydėti ar jau peržydėję tikrosios žibuoklės, baltažiedės, ir geltonžiedės plukės, paukštpienės, plautės, švitriešiai ir tt. Baigiasi priuošiamieji lauko darbai, kurie vakaruose ir šiaip giringose ar pelkėtose apylinkėse pavėluoja 1—2 savaiti.

Nepaprastai ankstybas pavasaris Lietuvoj buvo 1379 metais: rugiapiūtė prasidėjo tuomet jau apie Jonines; 1407 metais apie Naujuosius Metus pražydėjo kai kurie žiedai; 1506 — kriausės du kartu apvaisino; 1532 m. dar sausio mėn. baigiantis pradėta laukai dirbti; 1724 — sausio mėn. sugrįžo jau gandrai, ir kt.

**PER MANO KOSTUVA**

**APIE VYRISKUS IR MOTERISKUS APRĖDALUS**

Vienas dvasiško palinkimo laikraštis aiškina del ko moterys, ar merginos neprivalo dėvėti kelinių. Priežastis esanti štai kame: — Skaityme šventame Rašte (Knygoje Deuteronomium, skyriuje 22) tokus Viešpaties žodžius: "Nevalia moteriškiems rėdytis vyriškais rūbais, o neigi vyrams moteriškais, nes tas yra nuodėmė Po no Dievo akyse". Tos moterys, ar merginos, kurios nešioja kelines prasižengia prieš Jėzų Kristų, kuris pasakė: "O kas manęs neklauso, tas yra stabmeldis ir griešininkas..."

Pagal šio nuosprendžio, tai didžiausi nusidėjėliai būtų tie dvasiškiečiai, kurie dēvi ilgus sutonus, nes tai yra moteriš-

ar moterys dėvi, tai vyriškais butų kaip ir nepadoru nuodugnai tyrinėti. Bet, matyt, tuli misininkai kitaip mano.

### Daug Dumų, Mažai Ugnies

Amerikos lietuvių tarpe netruksta visokių "parių", mitinų, kalbų ir diskusijų. Bet sudėjus viską į kravą, pasirodo, jog mes tik tupiojam vietoje ir nieko didesnio nesukuriame. Veikimas pripuola, nesujungtas, o pagelba Lietuvai apsirubežiuoja tik gerais linkėjimais.

Sukurkim centralinį fondą, kuris rūpintųsi išmėtytų po visą pasaulį Lietuvos pabėgėlių šelpimui; įkurkim centralinį biurą, kuris atremtų priešingą Lietuvai propogandą. Tai du pamatiniai dalykai, be kurių negalime apsieiti.

### Aišku, Kad Tiek Pat

Primant moteris i Karo dirbtuves, joms bus mokama tiek pat kiek ir vyrams. Kitaip ir negali buti. Juk ir ikiam laikui žmōna gaudavo visą vyro "peidē" ir buvo tikruoju fiinansų "bosu".

Kiek senovės lietuviai turėjo visokių vardu del arkljo? Štai jie: bėris, pašis, pilkis, juodis, kersis, plesnis, raududulis, juodbėris, šviesbėris, briedplaukis, baltkojis, žvairakis, pedulkojis, laukaktis, baltprūsnis ir pan.

**Mažas Skirtumas**

— Tur but yra labai nesmagu, kuomet dvinukai išsiekio ima rėkti.

— Niekio tokio baisaus. Paprastai, vienas taip garsiai rėkia, kad kito nesigirdi.

**13-tų Metų SUKAKTUVIŲ IŠPARDAVIMAS**

**2 Dalių PARLOR Setas \$69.50**  
Mūsų pačių dirbtuvėje padarytas ir pilnai garantuotas

**3 Dalių BEDROOM SETAS, pilnai įrengtas, su springsais ir matrasu \$79.50**

**7 Dalių DINING ROOM Setas, vėliausios mados, gražiausio riešuto medžio \$95.00**

**ROOSEVELT FURNITURE COMPANY**  
2310 W. Roosevelt Road

# Vizitas Baltimorėn

## Didžiosios Lietuvių Iškilmės

(RASO DR. S. BIEZIS)

### Besiklausant Prakarbu

Sėdint estradoje stebėjau, kaip žmonės atydziai klausėsi prezidento, gaudyti gaudė kiekvieną žodį, kiekvieną sakymą ir daugeliui net ašaros ištryško iš akių. Bežiurint į taip susikaupusius žmones pradėdi galvoti: "Ot kaip būtų gražu ir malonu, kad toje valandijoje Lietuva būtų laisva, kad ten žmonės galėtų džiaugtis savo kurybiniu gyvenimu ir prezidentas rastus musų tarpe kaip nepriklausomos valstybės, o ne kaip pabėgėlis, gelbėdamas savo gyvenimą. Kas žino kiek musų brolių ir seserų yra ištremta į tolimus šaltus kraštus, ir kiek jų gyvų beišliko ir kokį vargą bei pažeminimą turi panešti palikusieji.

Paskutinis kalbėtojas p. W. Laukaitis, kuris anglų kalba daugiausia ragina susirinkusius pirkti apsigynimo bonus. Pagalios, duoda sumanymą suorganizuoti komitetą šiam tikslui nustatydamas kvotą pusę milijono dolerių. Jo įnešimas entuziastingai priimtas ir tokis komitetas vietoje tapo suorganizuotas. Bežiurint bonų išpirkta ir pasizadėta net už 75,000 dolerių. Tai graži ir reikšminga valdžiai parama.

Pasibaigus programai turėjome progos susipažinti ir pasikalbėti su vietos veikėjais, geraisiais lietuviais patriotais. O prezidentą didžiuliai būriai žmonių apsupo pasisveikinti ir pasiūnekčiuoti.

Vėliau buvome pakviesti į viršutinę svetainę vakarienei, kur ragavome skanių lietuviškų valgių vietos šeiminių pagamintų. Pasivalgę, pasisvečiavę ir gerokai išsinekėję grįžome hotelin nakvoti.

### "Republic of Lithuania Day"

Marylando valstija jau nuo 1935 metų oficialiai švenčia Vasario 16 dieną paminėjimui Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo, Kasmetą gubernatorių viešai paskelbia proklamaciją, kurią spausdinama visuose valstijos laikraščiuose. Tai ši diena ir vadinama valstijine švente: Republic of Lithuania Day.

Kiek žinoma, joki kita svetima valstybė neturi panašios šventės. O Lietuvai visgi tenka toki didelė garbė. Šį metų jį dar iškilmingiau buvo atšymėta. Reiškia, nē jos prijungimas, nē pavergimas nėra pripažįstamas. Jeigu šventimi turi tokį aiškų nusistatymą link Lietuvos, tai kaip mes, lietuviai, privlome atsinešti? Atsakymas aiškus. Už įvedimą šios šventės visas nuopelnas priklauso Lietuviams Marylandiečiams su gerb. adv. Laukaitiui priešakyje; nes jis daugiausia šiuo reikalu pasidaravo.

Štai pilnas ir oficialus proklamacijos tekstas, kuris, manau, bus visiems įdomus pasiskaityti:  
EXECUTIVE DEPARTMENT, ANNAPOLIS, MARYLAND, Governor's Proclamation,

### "Republic of Lithuania Day"

February 16th, 1942

WHEREAS, by virtue of Joint Resolution No. 8 of the Acts of the General Assembly of Maryland of 1935, the Governor is authorized to proclaim February 16th of each year for the observance and commemoration of the founding of the Republic of Lithuania; and

WHEREAS, our State is honored this year in having as its guest on this memorable day the Honorable Antanas Smetona, President of the Republic of Lithuania,

Now THEREFORE, I, HERBERT R. O'CONNOR, GOVERNOR OF THE STATE OF MARYLAND, do hereby proclaim Monday, February 16th, 1942 as "REPUBLIC OF LITHUANIA DAY", with the request that the flag of the United States be displayed on all governmental buildings on that day, and that our people observe the day in schools, or other suitable place, with appropriate ceremonies in commemoration of the founding of the Republic of Lithuania.

GIVEN Under My Hand and The Great Seal of The State of Maryland, In The City of Annapolis, This 10th Day of February In The Year of Our Lord, One Thousand Nine Hundred And Forty Two.

Herbert R. O'Conor,  
Gornor.

Tai reikšmingas ir istorinis dokumentas.

## BINGHAMTON, N. Y.

Pereito "Sandaros" laidoje buvome trumpai pranešę apie pasekmimą Lietuvos nepriklausomybės akto paskelbimo minėjimą. Šiuomi paduodame vardus tų, kurie ir kiek aukavo tame parengime Amerikos Raudonajam Kryžiui.

Programą vedė P. B. Balčikonis. Koncertinę dalį išpildė Šv. Juozapo parapijos choristų grupė, vedant varg. E. Šlapeliui. P-lė D. Lasko su akordinu sugrojo keletą kurių, kurie publikai labai patiko.

Aukoko po \$1.00: T. Varkulienė, E. Jaškuskienė, M. Urbas, J. Jusbanis, P. Adomaitis, J. Aroškienė, A. Lėpa, P. B. Balčikonis. Po 50 centų: J. Ivanauskas, J. Aleksandravičius, A. Jamis, J. Norkunas, J. Aleksandravičienė, J. Navaruskas. Smulkių aukų surinkta \$5.61 centas. Nuo minėjimo liko pelno \$7.71.

Visus sudėjus į kruvą sudarė \$24.32, kurie įteikti Amerikos Raudonajam Kryžiui.

Virš minėtas programos buvo pradėtas su Amerikos himnu, o baigta giedant Lietuvos himną. Visoms organizacijoms, kurios prisidėjo prie to kilnaus surengimo tariau nuosirdžiai ačiu. — A. Lėpa.

Pakvietė Prez. A. Smetoną

Savo koncertan, kuris įvyksta šiam sekmadieny, "Birutės" choras pakvietė atsilankyti Lietuvos prez. A. Smetoną. Pastarąsis pažadėjo atvykti, jei kokios nors svarbios kliūtys nesulaikys jo nuo atvažiavimo.

## Lietuvių Moterų D-jos "Apšvietos" 35 Metų Jubilejus

Kas ir Kaip Buvo Veikta Dr-jos ir Tautos Labui

Lietuvių Moterų Draugija "Apšvietą" buvo sutverta kovo 3 d., 1907 metais antrašu 3265 S. Halsted St., Chicagoj.

Susirinkus būreliui laisvų darbščių inteligencių, nutarta žut-but sutverti draugiją, nežiurint kokios kliūtys nebutų. Šios darbščios tvėrėjos pasisukyrė eiti valdybos pareigas: a. a. Marijona Damijonaitienė, pirm.; Katrina Katkevičienė, vice-pirm.; Marijona Poteckaitė, nut. rašt.; Eleanora Sutkienė, fin. rašt.; a. a. Marijona Olševskienė, iždin. Narės: Marcelė Gružinskienė, Ona Gilbaitienė, a. a. Agota Žemaitienė, Kastancija Yan-kauskienė, Ona Katkevičiūtė-Domikienė, Pteronelė Mockienė.

Vėliau prisirašė gražus būrelis panelių-ponių — Aleksandra Pušelaite, Petronėlė Krisčiokiūtė-Sarpalienė, Juzė Gabriūtė, Ona Gedvilūtė, Marcelė Balčiunaitė, Adelė Kalvaičiūtė-Miščikaitienė, Lilija Žilvičiūtė-Vanagaitienė, Felicija Vaišvilūtė, Sofija Kalvaičiūtė-Puniškienė, Kazimiera Kremenskaitė, Ona Kuzminskaitė, Ona Petrauskaitė, Elzbieta Česniūtė, Margaret Montviliūtė, Ursulė Yovaišiūtė, Anelė Jusiūtė-Bučinskienė, Do-minika Kalvaičiūtė, Morijona Liabūtė, Stanislava Yuškevičaitė, Stasė Varauskaitė-Navickienė, Bronė Varauskaitė ir kt. Ši skaitlinė parodo, kad šia organizacija buvo didelis susidomėjimas ir kas susirinkimas vis didėjo naujomis pajėgomis, kas davė galimybių rengti įvairius parengimus, apie kuriuos ir šiandiena yra malonu prisiminti. Ypač Rankdarbių paroda, surengta 1910 m. ir Valgių Paroda — 1911 m. Tai buvo tikrai įdomus ir kultūrinis atžvilgiu labai reikšmingi darbai, ypač prie tų laikų aplinkybių. Nors darbas buvo sunkus, bet energijos netruko ir pasišventimas buvo didelis.

1915 metais Apšvietos draugija surengė lošimą, kuriam vadovavo narė M. Dundulienė su savo trupe, kurioj buvo kai kurios apšvietietės, kitos vėliau įstojo į draugiją ir, kai kurios dar ir dabar randasi šios draugijos narėmis. Nors

M. Dundulienė dabar gyvena Hart, Mich., bet yra narė "Apšvietos" dr-jos. Su ja tuomet taipgi lošė: Sofija Puniškienė, Adelė Miščikaitienė, M. Galinskaitė-Zolpienė ir kitos.

Šios draugijos gyvavimo laikotarpyje buvo atlikta ir daug kitų darbų, kaip tai: sugengta 12 vakarienių-bankietų, su programais ir šokiais. Daugiausiai įvairius parengimai budavo Lietuvių Auditorijoje. Taipgi buvo surengta 8 bazarai, 3 kaukių (maskų) vakarai, 18 išvažiavimų. Prelekiųjų ir prakalbų — 22; žaismių (bunco) vakarėlių 17. Tai vis buvo dirbta. Neuzmiršta ir Lietuvos reikalai.

(bus daugiau)

## Šio Jubilejaus Proga Yra Rengiamas Puikus Bankietas

Atžymėjimui Lietuvių Moterų D-jos "Apšvietos" 35-kių metų gyvavimo ir darbuotės sukaktuvių, yra rengiamas gražus Bankietas su muzikaliu programu ir šokiais šiam sekmadieny, Kovo-March 15 diena, Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. Pradžia 5-tą val. vakare; tikietas \$1.10 ypatai. Visi esate maloniai kviečiami atsilankyti.

## Mt. Greenwood, Ill.

### 19 Wardo Klubo Pranešimas

Lietuvių Demokratų Cook County Mass Mitingas įvyks sekmadieny, Kovo-March 22 diena, 3 val. po pietų, O'Malley's Hall, 3016 W. 111th St. Kviečiame visus lietuvius ir vietinius ir iš apielinkių kolonijų atsilankyti. Bus rodomi judami paveikslai — "Lithuanian Program of Industry" filma. Taipgi bus žymus kal-

## Kazimierinių Dienoj Mus Pavaišmo

Jō varduvių proga, susirinkom pasveikinti Kazimierą Ukelį, 3436 S. Lituanica Ave. ir buvom pavaišinti valgiais ir gėrimais. Atsilankė daug ir kitų, o ypač nemažai buvo muzikantų. Tą vakarą ištikro buvo linksma Kazio ūžeiga. Well, p. Ukelis pats yra labai draugiškas, todėl ir kiti jo neuzmiršta. — M. E.

## SERGA ANTANAS OLSZEWSKIS

Pastaromis dienomis susirgo Chicagos lietuvių pionierius Antanas Olszewskis. Jis nebeišeina iš namų ir guli lovoje. Nepaisant į savo senyavą amžių, jis sunkiai dirbo pildydamas žmonėms "income tax" ir nuovargis, matyt, jį laikinai parbloškė.

## Susizeidė Atsimuždama į Pečių.

Seniau, Lietuvoj, žmonės susizeisdavo krisdamį nuo pečiaus. Dabar p-ni Agnes Grigalioniūtė, 3551 S. Wallace St. krisdama prabėgė galvą į virtuvės pečių. Pavuvus trupinę laiką ligoninėj, jį grįžo namo.

Išvalymui vaistų bonkos, kuri turi vaistų kvapsnį, pripilk bonką pusiau šalto vandens ir įdėk šaukštuką sausos muštardos. Kratyk viską ir leisk pastovėti kelias valandas, paskui perplauk bonką.

bėojai: 19-to Wardo Aldermonas, teisėjas J. T. Zuris ir Chicagos Parkų kom. Al. G. Kumskis.

Pinigių nereikės mokėti, programa bus veltū. Kviečia, — B. Walantinas.

## Serga Mrs. Emily York

Mrs. Emily York-Markunaitė, Dr. J. York žmona, netikėtai pateko į ligonių tarpą. Prieš mėnesį laiko jį pakliuvo į automobilio koliziją ir užgavo koją. Pradžioj manė, jog tai niekis, už kiek laiko pasirodė, jog kojos kaulas įlaužtas. Relkėjo įdėti į "cast" ir atsigulti lovoje.

## Komplimentas

Nors lietus labai lijo, bet Kilpa nusprendė aplankyti savo gimines. Šeiminkė, pamaciaus jį, taria:

— Labai mums malonu, kad nepaisydamas lietaus, atėjote pas mus.

— Ką gi kito gali daryti tokiame šuniškame ore — atsakė Kilpa.

## Dr. Petras P. Šimaitis NAPRAPATAS

2421 West 45th Place, prie Western Ave.



Gydo Naprapatijos mokslo budu — gydo įvairias ligas per nugarkaulį. Valandos nuo 5 iki 8 vak. ir pagal sutartį.

## Kavo 16 Paskutinę Diena

Pirmadienį, kovo 16 bus paskutinė diena užsimokėti "income tax". Kas iki to laiko neatsilygins su valdžia, turės mokėti pabaudą.

## Pavydus

Zmona: — Pasakyk, ar esi labai pavydus?

Vyras: — Kaikada.

Zmona: — O kam labiausiai?

Vyras: — Tiems, kurie yra nevedę...

### AUDITORIUM RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

LIETUVISKI ir AMERIKONISKI VALGIAI SU GERIAUSIU SKONIU.

MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

### MARGUTIS

"DIENZODIS" LEIDZIAMAS NUO 11 BALADZIO, 1932 1450 Kil. — 10-TI METAI

### WHFC

Sekmadieniais—1 val. popiet Darbo Dienomis—9:30 v. v.

- PENKTADIENIAIS
- SEŠTADIENIAIS

7 val. vakare

Englewood 5883-5840

### P. CONRAD

FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau įrengta.

420 WEST 63RD STREET

Phone Boulevard 7258

### LIETUVIŲ ISTAIGA MONARCH

Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.  
3529 So. Halsted St. Chicago, Ill.

### J. HERTMANAVIČIUS

Insurance — Notary Public

Apraudžia namus, rakan-dus, biznesius, langus, automo billus ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort-gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

V V V V GAZAS V V V V

## Užgrudina Plieną

### Vyrai, Metalai Ir Taipgi Medžiaga Tikrai Laimes šį Karą!

• Kad užtikrinti laimėjimą, Amerika dabar reikalauja kodidžiausios produkcijos visokių metalų dėl karinės medžiagos. Chicagos dirbtuvės ir megalurgijos sityje darbininkai tame dalyke kuosirdingiausia kooperuoja.

• **KADA?**  
Balandis-April 26, 1942, 5 valandą po pietų.

• **KUR?**  
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street, Chicago.

• **KAS?**  
ANITA NAVICKAITĖ — nuosirdžiai kviečia visus atvažiuoti į dainų koncertą. Visa programa — lietuviškai po programos šokiai. Įzanga tik 75c.

• **KODEL?**  
Visi lietuviai, kurie mėgsta praleisti įdomią valandę su savo draugais atvažiuoti į šitą koncertą. Visi žino, kad Anita Navickaitė yra viena gabiųjų Chicago lietuvių artistų ir jog ši pirmą ją koncertą visi prisimins ilgą laiką.

• Pieno kalimo išdirbime, didžiausios štangos plieno turi būti suminkštintos spaudinimui. Gazas priduoda reikalingą karštį šiame darbe ir yra vartojamas kadangi jis yra tyrus, ir be jokių elementų, kurie yra pavojingi plienui ar jo išdirbime. Gazas taipgi yra pagedaujamas kuras iš priežasties to lankstumo — nes jį galima greitai nustatyti kad duoty tikrą temperatūrą, lyg karščio išdalinimą ir chemikalniai-tikrą atmosferą, reikalavimai, kurie yra būtina reikalingi išdirbime plieno produktų aukštosios vertės.

• Pagarinimas gazo kaitinimui yra vienas iš Peoples Gas patarnavimų plieno dirbtuvėms. Be to, Peoples Gas kompanija leidžia pramonėms naudotis josios inžinierių štabu, kuris visais atžvilgiais yra susipažinęs su išdirbėsčių problemomis, metalurgijos darbais ir mokia pritaikinti gazo karštį taip, kad išrisius visas šias problemas.

• Peoples Gas kompanija, per savo gazo išleidimo departamentą, užlaiko 24-rių valandų į dieną susi-siekimą su didžiomis Chicagos plieno pramonėmis ir priduoda atsakingai užtenkamą kiekį gazonio kuro kaipo dalį savo veikimo, kurioj srityj mes esame privilegijuoti prie griežto pasiryžimo laimėjime šio karo.

• PIRKIT U. S. DEFENSE SAVINGS STAMPS ARTIMIAUSIAM PEOPLES GAS OFISE

MODERN COOKERY... CONSTANT HOT WATER... SILENT REFRIGERATION... GAS HEATING

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY

PHONE WARSAW 6000

TALBOT 5208

### MARTIN WALULIS

KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ Darom Pagal Užsakymą Senus Perdibam Pagal NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue Dorchester, Mass.

MODERNISKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

**W. J. STANKUNAS**  
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street  
Tel. YARDs 1546

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

## SOUTH PAULINA

### RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. Kambareliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS

Mineralinės, sulferinės vaniō duoda didžiausią kraujo cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.  
A. F. CZESNA, Savininkas

# Birutės Choro KONCERTAS

Sekm., Kovo 15, 1942

ISGIRSITE PUIKIŲ LIAUDIES DAINŲ;  
ISTRAUKAS IS STRAUSSO OPERETES  
"ČIGONŲ BARONAS", DALYVAUJANT  
ZYMIESIEMS SOLISTAMS.

"BIRUTES" CHORAS, Po Vadovyste  
J. BYANSKO, Patieks Jums TIKRA  
LIETUVIŠKO MENO PROGRAMA. Visi  
Chicago Lietuviai Kviečiami Dalyvauti!

Pradžia 5:30 val. po Pietų.  
Po KONCERTO - ŠOKIAI.  
Ižanga Tiktai 85 Centai.  
- Jusų "B I R U T Ė"

### Birutė Kviečia Visus į Rengiamą Muzikos Puotą

Kovo 15 d., tai yra šiam sekmadienyje, Lietuvių Auditorijoje mūsų Birutė yra prisiruošusi pavašinti kiekvieną atsilankiusį su muzikos puota, kuri pasiliks mūsų širdyse ir atgaivins mūsų sielą su daina, kuri mums yra suprantama, nes jai paimta iš mūsų tėvynės, mūsų gimtojo krašto, kurio mes niekuomet nepamiršim.

#### Daug Debiutantų

Apart choro, kuris pildys kom. S. Simkaus įspudingą kurinį "Atsiveikimas su Tėvyne" iš jo melodramos "Isiveivis", bus visa eilė debiutantų, kurie pirmą kartą pasirodys Birutės koncerte, tai Robert-"Bobby" Byanskas, p-nų J. Byanskų sunus, kaip pianistas. Apart jo, geriausia šių dienų solistė p-lė Aldona Gričionis; taip pat pasirodys prieš Birutės publiką Antanas Kaminskis, kuris sau lygaus neturi mūsų tarpe.

#### Bukim Visi

Mūsų visų priedermė atsilankyti į Birutės paruoštą koncertą. Atsiminkim, kad tai vienintelis meno choras, kuris skleidė mūsų dainą per 39 metus; tai mūsų kultūros įstaiga ir nesivadindama aš save lietuvių, jeigu atsitikus progai neparemtume savo atsilankymu.

Taigi susirinkim ir pasveikinkim "Birutę". Pradžia lygiai 5:30 val. vakare. — DM.

### Dr. A. Normantas Grizo Namą iš Ligoninės

Po operacijos, kurioj jam buvo nupiauta koja, Dr. A. J. Normantas grizo namo ir pradeda skubiai atsipieikti nuo pergyventų nesmagumų.

Kai "Sandaros" reporteris apžvalgė jį, tai surado begulint lovoje. Jis pats atidarė duris ir prasidėjo mūsų ilgas pasikalbėjimas. Dabar, esą, jam niekaš neskauda ir gali valgyti ką tik nori. Bet keletą savaičių dar turės ilsėtis iki sistema atgaus išiekovotą energiją. — Alfa.

### Dalyvauja Kaip Solistė "Birutės" Koncerte Šiam Sekmadienyje



Helen Mathews-Vespenderaite

Tai viena žymesnių "Birutės" choro solisčių, kurią išgirsime dainuojant ištraukose iš operetės "Čigonų Baronas". Ji turi gražų lyrišką balsą ir tikrai lietuvišką asmenybę.

### Tamas Aleksynas Mini Gimtadienį

Gerai žinomas biznierių, Tamas Aleksynas šiam seštadienyje, kovo 14-tą mini savo gimimo dieną (birthday).

Minėjimas įvyksta jo paties bižnivietyje, 3107½ S. Halsted Street.

Jis čia, palyginus, neilgas laikas kai bizny, tačiau jau turi įsigijęs nemažą "frentų" ar šiaip kostumerių. — Rep.

### Kazimieras Beinarauskas Atšventė Varduves

Bridgeporto populiarus lietuvis biznierių, Kazimieras Beinarauskas, 3301 S. Emerald Ave. gražiai ir kukliai atšventė savo varduve, kurios pripuošė kovo 4-tą.

Prie progos žymėtina tai, kad jo sunus Dr. Petras Beinarauskas jau kuris laikas eina USA. kariuomenę gydytojo pareigas. — Rep.

#### 30 Metų Biznyje

Brightonparkietis biznierių Juozapas Juzėnas, mėšos ir grocerio biznį praktikuoja per virš 30 metų. Už tai jis pas savo kostumerius turi įsigijęs gerą vardą ir pasitikėjimą. O greta to, jis yra sąmoningas lietuvis. — Rep.

### Sandaros 100 Moteriu Kuopa Ruošia Bunco Ir Kortų Pramogą.

I šį parengimą visi kviečiami atsilankyti: draugai pažįstami ir nepažįstami. Mes norėtum su visais susitikti. Moteris kviečiame įrašyti į mūsų kuopą; šiam parengime suteiksim joms gėles ir pavaišinsim. Kaip žinome, ši Sandaros moteriu 100 kuopos pramoga įvyks sekmadieny, kovo 22 dieną, 2 val. po pietų, puikiame Hawaiian Gardens, 9858 S. Artesian Ave.

Bus dovanų prie kiekvieno stalo ir be to išgirsite muzikalų programą. Ateikite visi į šią kortų ir bunco pramogą. Ižanga 50 centų.

Taipgi šioje pramogoje, apart skirtų dovanų lošėjams kortų ir bunco, bus atliktas laimėjimas, kuris turėjo įvykti šios kuopos koncerte lapkričio 30 d., 1941 m. Dariaus Gričiono svet. Šiam laimėjimui yra trys dovanos: Kauras (carpet), rankų darbo lietuviška staltiesė ir veidrodinis. — Narė.

### "Sandaros" Redaktorių Išvažiavo į Rytus

Pereitame ketvirt., "Sandaros" redaktorių M. Vaidyla iškeliavo į Mass. valstiją pasakyti keletą prakalbų ir pasimatyti su vietos veikėjais. Ten jis išbus apie savaitę lalako, grįždamas į Chicago gal sustos New Yorke, Pittsburge ir kitur.

### Pasizymėjusi Šokėja "Birutės" Koncerte



P-lė Valarie Šlečiūtė

Si jauna, gabi Chicago lietuvių šokėja dalyvauja "Birutės" koncerto programoje.

#### PASIDAVE OPERACIJAI

Marijona Kovarskienė-Valkienė, kuri partneriuose su Povilu Balčiunu užlaiko Auditorium Restaurant, 3131 S. Halsted St., pasidavė sunkiai operacijai.

Ji dabar randasi Columbus ligoninėj, 2548 N. Lakeview Ave. Linkime jai greito pasveikimo. — Rep.

#### Fabrikai Užia Dieną ir Naktį

Lietuvis biznierių George Čizinauskas užlaikas delikatesų krautuve fabrikų distrikte, ties 1458 W. 15 St., sako čia niekad pirmiau fabrikai taip nedirbo, kaip kad dirba dabar — mašinos užia, pleška dieną, naktį. Todėl čia ir biznis eina šuoliais geryn. — R.

### Padarė Pelno ir Baigia išdalinti

SLA. 208 kuopa neseniai surengtoj popietinėj pramogoj padarė \$160. pelno. Dalį pasyrė Amerikos Raudonajam Kryžiui, dalį jurininkams ir kitieks.

#### Dr. Margeris

3325 S. Halsted St.  
Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro.  
Sventadieniai tik susitarus  
Phone YARds 7299

#### M. J. KIRAS Home Builders Real Estate

NOTARY PUBLIC INSURANCE OF ALL KINDS  
3251 So. Halsted St.

Ed. W. Baks REAL ESTATE — LOANS  
4472 Archer Ave.  
Tel. Virginia 1109  
CHICAGO, ILL.

### WHOLESALE LIQUOR ISTAIGA

Geriausias Rūšies Degtinė ir Vynai Išežiojame po visą Chicago REMKITE SENĄ LIETUVIŲ DRAUGĄ

W. KANTER, Sav.  
MUTUAL LIQUOR CO.  
4707 So. Halsted St.  
Tel. BOULEVARD 0014

### ADVOKATAI

Phone Central 1824  
A. A. SLAKIS LIETUVIS ADVOKATAS  
7 South Dearborn Street  
Kambarys 1230  
Chicago, Illinois  
Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697  
LEON S. MIKELONS LIETUVIS ADVOKATAS  
3317 So. Halsted St.  
Chicago, Illinois

OLIS IR VASALLE ADVOKATAI  
134 No. La Salle St., Suite 1308  
Vakaras tik Keturtdienais  
3252 So. Halsted St.  
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN LIETUVIS ADVOKATAS  
2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)  
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5  
Vakaras: Panedėlio, Serėdos ir Pėtnyčios 6 iki 9  
Telefons Canal 1175  
Namai: 6459 S. Rockwell St.  
Telefons Republic 9600

### LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI N A R I A I

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAI DOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

**ANTHONY B. PETKUS**  
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142  
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

**A. M. PHILLIPS**  
3307 So. Litaanica Avenue YARDs 4908

**J. J. ZOLP**  
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

**LACHAWICZ IR SUNS**  
2314 West 23rd Pl.Cc Phone CANal 2515  
SKYRIUS: 42-44 East 108th St. Phone Pullman 1270

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.  
VISI TELEFONAI: YARDs 1419

**J. LULEVICIUS**  
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

**S. P. MAZEIKA**  
3319 So. Litaanica Ave. Phone Yards 1132

**LEONARD F. BUKAUSKAS**  
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

### LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

# John F. Eudeikis

SENAUSIA IR DIDZIAUSIA LAI DOTUVIŲ ISTAIGA  
AMBULANCE  
DIENA IR NAKTI  
Visi Tel. Yards 1741-1742  
4605-07 So. Hermitage Ave.  
4447 South Fairfield Ave.  
Tel. LAFayette 0727

**DYKAI** Kopyčios visose Chicago dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antradienio ir Seštadienio rytais, 10:00 val. ryte, iš W.H.L.P. Stoties (1480-K) su Povilu Saltimieru

### Edgard Ferant High School Mokytoju

Baigęs Armour Institutą su gerais pasižymėjimais Edgard Ferant tapo pakviestas mokytojauti toj pačioj High School, kurią jis pirmiau lankė. Jis dėstys braižymą ir architektūrą. Linkime jam kuogeriausių pasisekimų profesoriavieme!

### Pasirodys Naujas Lietuvių Pianistas

Šiam sekmadieny, "Birutės" koncerte pasirodys jaunas pianistas, p-nų J. ir V. Byanskų sunus Robertas Byanskas. Sakoma, jog muzikoj jis neužilgo prisivys ir savo tėvą.

Tel. LAFayette 7020

### DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Rezidencija ir Ofisas  
3343 S. Halsted Street  
VALANDOS:  
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.  
Nedėliomis pagal Sutartį

### LIETUVIAI DAKTARAI AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJS NARIAI

Tel. YARDs 3146  
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 ir 7 iki 9  
Pirmadieniai: 2 iki 4 ir 7 iki 9  
Sventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
ir Akinius Pritaiko  
734 W. 35th Street

Dr. J. J. Simkus  
DENTIST  
1821 So. Halsted Street  
Canal 0257  
Tues., Thurs., Fri.  
6322 So. Western Ave.  
Mon., Wed., Sat.  
Hemlock 6117  
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277  
I. E. MAKARAS M. D.  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
10758 So. Michigan Ave.  
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522  
DR. J. KULIS  
Valandos:  
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.  
LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3387  
DR. J. P. POSKA  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3133 S. Halsted St. Chicago  
Ofiso valandos:  
Nuo 9 iki 12 diėnų ir — 7 iki 9 vak  
Iškyrus Antrnio ir Ketvirt. vak  
Rez. 6504 So. Artesian Avenue  
Telefons Hemlock 2374  
Res. valandos: 3 iki 6 vakare  
Antradieniai ir Šešt. 3 iki 9 vak

Tel. Canal 0257  
Dr. P. Z. Zalatoris  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Ofiso valandos:  
10:30 iki 12 val. rytas  
1 iki 8 val. po pietų  
6 iki 9 val. vakaras.  
Sekmadieniai: 9 iki 12 val. rytas  
Ofisas:  
1821 So. Halsted Street  
Telefons Canal 0257  
Rezidencija:  
6490 So. Artesian Avenue  
Telefons Prospect 6659

DR. P. Z. ZALATORIS  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Ofiso valandos: nuo 1-3; 6:30-8:00  
Nedėliomis pagal sutartį

### P-nų Malelių Krautuvej Padaryta \$4,000 Nuostolių

Neseniai įvykęs gaisras p-nų malelių elektros reikmenų krautuveje, Bridgeporte, padarė nuostolių apie keturius tukstančius dolerių. Daug brangių dalykų sunaikinta, su daužyta. Nukentėjo taip pat ir buto rakandai. Aprauda padengia tik mažą dalį nuostolių.

### DR. EMILY V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGAS  
4146 Archer Avenue  
Ofiso Tel. LAFayette 3210  
Rez. Tel. LAFayette 0094  
Jeigu Neatsiliepia —  
Sauk KEDzie 2868

VALANDOS:  
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 val.  
Prečiadieniai nuo 2 iki 4 popiet  
Nedėliomis pagal Susitarima

Phone Calumet 7358

DR. M. ZILVITIS  
DENTISTAS  
3243 South Halsted Street

Phone REPublic 2266  
Dr. K. Drangelis  
DENTISTAS  
2403 West 63rd Street  
Kampus 63rd ir Western Ave.

DR. S. BIEŽIS  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2201 W. 22nd Street  
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8  
Serėdomis ir Nedėl. pagal sutartį  
Rez. 6631 So. California Avenue  
Telefons Republic 7868

YARDs 4787  
DR. STRIKOL'IS  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue  
Ofiso valandos:  
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vak  
Nedėliomis pagal sutartį.  
Namy Tel: Prospect 1930

Phone VICTory 2514  
Dr. A. J. Zimontas  
Seniausias Lietuvis  
DENTISTAS  
3252 So. Halsted St.

YARDs 2246  
DR. C. Z. VEZEL'IS  
DENTISTAS  
4645 So. Ashland Ave.  
arti 47th Street  
Valandos nuo 9 iki 8 vakare  
Serėdoj pagal sutartį.

Phone YARDs 5921  
Rez. Tel. KENwood 5107  
DR. BERTASH  
756 W. 35th Street  
Cor. of 35th and Halsted Sts.  
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:00  
Nedėliomis pagal sutartį

Phone Hemlock 2061  
Dr. Joseph Keilz  
Dentistas  
6558 So. Western Ave. Chicago  
Valandos nuo 9 iki 8 vakare  
Nedėliomis pagal sutartį